
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

Брянская область 

Жуковский муниципальный округ Брянской области 

 Совет народных депутатов 

первого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

от 31.08.2022 г.  № 404/28-1 

г. Жуковка 

Об организации исполнения вопроса, касающегося 

организации библиотечного обслуживания населения 

межпоселенческой библиотекой, комплектования и 

обеспечения сохранности библиотечных фондов 

 
  Заслушав информацию начальника отдела культуры, молодежной политики и 

спорта администрации Жуковского муниципального округа Дергачевой Н.Н., Совет народных 

депутатов Жуковского муниципального округа отмечает, что администрацией Жуковского 

муниципального округа созданы условия для   организации библиотечного обслуживания 

населения, комплектования и обеспечения сохранности библиотечных фондов библиотек 

Жуковского муниципального  округа. В Жуковском муниципальном округе функционирует 

МБУК «Централизованная библиотечная система Жуковского муниципального округа 

Брянской области», которая объединила 18 библиотек: 1 – центральную библиотеку с отделом 

обслуживания детей  и 17 –  обособленных структурных подразделений (сельские 

библиотеки).  В этом году структурное подразделение  «Косиловская поселенческая 

библиотека» переведено в режим внестационарного обслуживания.  

Объем финансирования учреждения из муниципального  бюджета в        2022 году 

составляет 13 690 200,0 руб. и 70,0 тыс. руб. средств от приносящей доход деятельности. 

Средняя заработная плата работников библиотек в текущем году   составляет  27734,2 

руб., что соответствует целевому показателю.  9 чел. получают компенсацию на оплату жилья 

и коммунальных услуг.     

Библиотечные услуги предоставляются стационарным и вне стационарным способом.   

В текущем году зарегистрировано 13  682 чел., за истекший период количество посещений 

составило 98 818, проведено 1315 мероприятия, организовано 613 выставки.  

Жуковская центральная библиотека активно сотрудничает с Брянской областной 

универсальной библиотекой  имени Ф.И. Тютчева и получает по межбиблиотечному 

абонементу (МБА) книги, которые отсутствуют в фонде  Жуковской центральной библиотеки. 

 Библиотечным автомобилем организована доставка в сельские библиотеки 

передвижных выставок и книг  из фондов Жуковской центральной библиотеки.  

Через Центр правовой информации библиотечной системы  жителям предоставляется 

возможность пользоваться  информационными ресурсами: информационно - правовой 

системой «Законодательство России»,  справочно - правовой системой «Консультант+». 

Библиотекой организовано  обслуживание людей с ограниченными возможностями 

здоровья - обеспечение равного доступа к различным видам информации и создание условий 

для социальной адаптации:   комплексная помощь инвалидам с использованием 

информационных ресурсов библиотеки и проведение социально-культурной и 

реабилитационной работы с пользователями (проведение мероприятий, организация выставок 

и т. д.). 

Библиотекой организовано обслуживание жителей внестационарным способом. 

Организовано 27 внестационарных библиотечных пункта, которые обслуживают читателей 

согласно утвержденному графику.  За истекший период было организовано 82 выезда и 

обслужено 381 читателя. 
В библиотеках Жуковского муниципального округа работают 25 объединений и клубов 

по интересам. За истекший период проведено  55 занятий. 



Библиотекой организовано и предоставление услуг читателю удаленно через сеть 

Интернет (через сайт учреждения).  
За 2021-2022год значительно увеличилось количество обращений к сайту учреждения. 

Количество обращений к сайту составило в прошедшем году – 10 000 , за период с января по 

август 2022г. количество обращений к сайту учреждения составило – 9300. Библиотека 

активно использует социальные сети для информирования жителей о мероприятиях, 

интересных  событиях. 
В рамках реализации национального проекта «Культура»  в 2022 г. 9  сотрудников 

библиотеки прошли курсы повышения квалификации.  
Работа учреждений культуры строится в соответствии с задачами национального 

проекта  «Культура»  которым определены показатели развития сферы культуры Жуковского 

муниципального округа. 

Жуковский муниципальный округ активно принимает участие в национальном проекте 

«Культура». В рамках этого проекта МБУК «Централизованная библиотечная система 

Жуковского муниципального округа Брянской области приняла участие в конкурсном отборе 

на выделение денежных средств из федерального бюджета на создание модельных 

муниципальных библиотек.  

В 2021 году библиотека участвовала в федеральном конкурсе по созданию модельных 

библиотек в рамках национального проекта «Культура»  и признана  победителем этого 

конкурса. 

В текущем году выделены средства из средств федерального бюджета на создание 

модельной библиотеки в объеме 10 млн. руб.  Для создания условий модельной библиотеки из 

средств муниципального бюджета были выделены средства на капитальный ремонт 

помещений библиотеки в размере  3,7 млн. руб.  В настоящее время освоение выделенных 

средств завершается. Открытие запланировано в октябре 2022г. Выделенные средства 

позволили значительно обновить и увеличить фонд литературы, обновить  материально-

техническую базу учреждения. 

  15 библиотек имеют доступ к сети «Интернет» и оборудованы  компьютерной 

техникой.  

Обсудив информацию, 

Совет народных депутатов  Жуковского  

муниципального округа Брянской области 

 

РЕШИЛ: 

1. Информацию начальника отдела культуры, молодежной политики и спорта  администрации 

Жуковского муниципального округа  Дергачёвой Н.Н. принять к сведению. 

2. Администрации Жуковского муниципального округа (О.А. Воронину): 

2.1. продолжить работу по организации библиотечного обслуживания населения 

межпоселенческой библиотекой, комплектования и обеспечения сохранности библиотечных 

фондов; 

2.2. обеспечить выполнение целевых показателей, в рамках реализации национального 

проекта «Культура»; 
2.3. содействовать созданию условий для предоставления качественных библиотечных услуг 

населению;  

3. Директору МБУК «Централизованная библиотечная система Жуковского муниципального 

округа» Гришенок В.И.:  

3.1. совершенствовать работу по проведению мероприятий в формате «онлайн» и размещению 

информационных ресурсов, тематических видео- и фотоматериалов на официальном  сайте 

учреждения. 

4. Решение опубликовать в информационном бюллетене «Вестник Жуковского 

муниципального округа Брянской области» 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя постоянного 

комитета по вопросам социальной политики, молодежи, материнства и детства Клишину Л.А. 

Глава Жуковского муниципального 

округа Брянской области                                                               В.В. Латышев 


